Página 1 de 2

                    ATA N° 042/2020
Aos dez (10) dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte, na Sede
do Poder Legislativo, foi realizada a quadragésima primeira (41ª) Sessão
Ordinária, da Quarta Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. A Sessão foi realizada de forma PRESENCIAL,
conforme estabelece o Decreto Legislativo nº 100-04/2020, que: “Altera o
Decreto Legislativo 98-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços junto à Câmara de
Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação de agravo à saúde pública
enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-19); altera o
Decreto Legislativo 99-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços nas sessões ordinárias
vindouras da Câmara de Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação
de agravo à saúde pública enfrentado em decorrência do
CORONAVIRUS (COVID-19)”. Presentes os seguintes Vereadores:
Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos
Eduardo Ranzi, Sérgio Miguel Rambo, Paulo Adriano da Silva, Antônio
Nilson José do Arte,  Ildo Paulo Salvi, Mariela Fernanda Portz Dorneles,
Ernani Teixeira da Silva, Waldir Blau, Ederson Fernando Spohr, Antônio
Marcos  Schefer,  Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Arilene Maria
Dalmoro. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira abriu os trabalhos
invocando o nome de Deus. O Secretário da Mesa Vereador Carlos
Eduardo Ranzi,  leu um texto da Sagrada Escritura.  ATA Nº 041/2020 da
Sessão Ordinária foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE:
Conforme Boletim nº 041/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS:

Carlos Eduardo Ranzi, Ildo Paulo Salvi, Nilson do Arte, Mariela Portz,
Ernani Teixeira da Silva, Waldir Blau, Eder Spohr, Marcos Schefer,
Arilene Maria Dalmoro, Sérgio Luiz Kniphoff e Lorival Ewerling dos
Santos Silveira justificaram as indicações lidas no Expediente. Senhor
Presidente Lorival Ewerling dos Santos Silveira solicitou que fosse votado
ainda na Sessão do dia de hoje o Projeto de Lei CM nº 065-04/2020 de

autoria da Mesa Diretora. ORDEM DO DIA: O SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE: Processo nº
61.034, contendo o Projeto de Lei CM n° 065-04/2020, de autoria da Mesa
Diretora que: “Dispõe sobre a fixação do subsídio mensal de Procurador

Geral do Município de Lajeado, para Legislatura 2021/2024”. O
SEGUINTE REQUERIMENTO FOI APROVADO POR 14 VOTOS
À FAVOR E 01 CONTRÁRIO: “Requer o envio de ofício a todas as
Câmaras de Vereadores da Região em forma de MOÇÃO DE REPÚDIO,
contra qualquer tentativa de privatização do SUS (Sistema Único de
Saúde).   Defendemos uma saúde pública, de qualidade, com equidade,

Página 2 de 2

integralidade e gratuidade.  O SUS é uma conquista do povo brasileiro.
Da mesma forma que as respectivas Câmaras de Vereadores encaminhem
ofício aos Deputados Federais, repudiando qualquer proposta nesse

sentido.” OS SEGUINTES PROCESSOS FORAM APROVADOS
POR UNANIMIDADE: Processo nº 61.043, contendo requerimento de
autoria do Vereador Ederson Fernando Spohr. Processos nº 61.045,
61.046, 61.047, 61.048, 61.049, 61.050, 61.051, 61.052 e 61.053, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo Ranzi. Processo nº
61.055, contendo requerimento de autoria da Vereadora Arilene Maria
Dalmoro. Processo nº 61.057, contendo requerimento de autoria da
Vereadora Mariela Portz. Processo nº 61.058, contendo requerimento de
autoria do Vereador Waldir Blau. Processos nº 61.059 e 61.060, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Fabiano Bergmann. Processo nº
61.062, contendo requerimento de autoria do Vereador Sergio Miguel
Rambo. Processo nº 61.063, contendo requerimento de autoria do
Vereador Sergio Luiz Kniphoff. Processos nº 61.065 e 61.067, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Nilson do Arte. Processo nº 61.068,
contendo requerimento de autoria do Vereador Ildo Paulo Salvi.
Processos nº 61.069, 61.070 e 61.071, contendo requerimentos de autoria
do Vereador Lorival Ewerling dos Santos Silveira. Nada mais a tratar, o
Senhor Presidente, após determinar a próxima Sessão Ordinária para o
dia dezessete (17) de novembro de 2020,  encerrou  os  trabalhos
invocando a proteção  de Deus. E,  para   constar,   lavrou-se  a  presente
Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente,  Vice – Presidente e Secretário da Mesa. Lajeado,  10 de
novembro de  2020.

           Carlos Eduardo Ranzi                             Sérgio Luiz Kniphoff
                   Secretário                          Vice-Presidente

                             Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                                                Presidente